
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 154 del 18/12/2025 

 
Oggetto: INCARICO COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E CONFERIMENTO MANDATO AD LITEM 
ALL’AVVOCATURA – RICORSO AL TAR TOSCANA DA PARTE OMISSIS. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018: 
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato; 
 

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2); 
 

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5); 
 

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6): 
• l’Assemblea; 
• il Consiglio Direttivo; 
• il Direttore Generale; 
• il Revisore Unico dei Conti; 

 
RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2/2024 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente 
alla carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni e la formale intesa del 
Presidente della Regione Toscana resa ai sensi dell’art. 9, c. 1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT n. 
4093/2024); 
 
PRESO ATTO CHE il suddetto incarico ha acquisito efficacia in data 2 aprile 2024 e andrà a 
scadenza il 1° aprile 2029; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità; 
 
RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che con atto notificato in data 21/11/2025 il Sig.  [OMISSIS...]  ricorreva innanzi al 
TAR Toscana contro Acquedotto del Fiora spa e nei confronti di AIT per l’annullamento del Decreto 



 
del Direttore Generale AIT n. 86 del 13/08/2024 con il quale è stato approvato il progetto 
definitivo denominato “Progetto per la raccolta degli scarichi liberi in Manciano (cod. Ait MI_FOG-
DEP04_06_0005)”; 
 
PRESO ATTO della relazione dell’Avv. Carmine Podda, Responsabile del Servizio Avvocatura, 
allegata alla presente a formarne parte integrale e sostanziale (allegato n. 1); 
 
RITENUTA la opportunità per l’Ente di costituirsi in giudizio al fine di affermare la correttezza della 
complessiva azione amministrativa dell’Autorità previo conferimento del mandato all’Avvocatura 
interna; 
 
VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 25 del vigente Statuto AIT; 
 

D E C R E T A 
 

1. Di dare mandato al Servizio Avvocatura nelle persone dei Funzionari legali agli Avv.ti Carmine 
Podda e Paola Diani di costituirsi nella causa in oggetto. 
 

2. Di determinarsi alla sottoscrizione del relativo mandato ad litem. 
 

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Avv. Carmine Podda, Responsabile del 
Servizio Avvocatura, per quanto di competenza. 
 

5. Di trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento al Responsabile del procedimento di 
pubblicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e, per le finalità di cui al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione “amministrazione trasparente” sotto sezione “disposizioni 
generali” > “atti generali” > “decreti del direttore generale” del sito web istituzionale. 

 

 
Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana.  
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Alessandro Mazzei  (*) 

 
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 



 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: INCARICO COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E CONFERIMENTO MANDATO AD LITEM 
ALL’AVVOCATURA – RICORSO AL TAR TOSCANA DA PARTE OMISSIS  
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 12/12/2025  

IL DIRIGENTE 
Dott. Antonio Giampieri 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


